安徽省生态环境厅关于进一步规范环评和
排污许可审批及技术服务行为的通知

各市生态环境局，相关受聘专家、从业单位及人员：

为贯彻落实省委省政府“一改两为五做到”工作要求，进

一步改进环评与排污许可领域工作作风，促进全省环评与排

污许可技术服务市场健康发展，我厅研究提出《环评和排污

许可管理人员“五严禁”》《环评和排污许可受聘专家“五做

到”》《环评和排污许可从业单位和人员“五倡导”》，现印发给

你们，请认真对照执行。

我厅将对上述要求执行情况进行监督检查，依法严肃查

处环评和排污许可审批及技术服务中出现的各类违规违法

行为。各建设单位及社会公众可对公职人员违规违纪行为、

行业人员从业行为等进行监督举报，监督举报电话如下：

政务服务便民热线：12345

省环境工程评估中心：0551-62811737

省厅环境影响评价与排放管理处：0551-62376675

附件：1. 环评和排污许可管理人员“五严禁”

2. 环评和排污许可受聘专家“五做到”

安徽省生态环境厅

— 2 —

3. 环评和排污许可从业单位和人员“五倡导”

安徽省生态环境厅

2022年 8月 11日

— 3 —

附件 1

环评和排污许可管理人员“五严禁”

全省各级生态环境部门环评和排污许可管理工作人员，

在环境影响评价和排污许可文件受理、审查（含评估）、决

定、事中事后监管的全流程工作中，应深入贯彻落实党风廉

政规定及省委“一改两为五做到”工作要求，树牢法治意识、

纪律意识、服务意识，遵守以下规定：

一、严禁以权谋私。不得违反廉洁纪律，不得贪污、索

贿、受贿、行贿、介绍贿赂；不得利用职权影响或纵容、默

许他人利用本人职权影响谋取私利；不得接受建设单位和环

评技术单位的礼品、礼金、消费卡、有价证券等馈赠或者宴

请、旅游、健身、娱乐等活动安排；不向利益相关方借用钱

款、住房、车辆等；不得违规干预和插手批办环评、排污许

可等行政许可事项。

二、严禁玩忽职守。不得违反法定权限、条件和程序实

施环评和排污许可，不得无故不予受理、无故不予审批、“体

外循环”、“私设门槛”、反复评审、确认、补正、超时办结；

不得指定技术单位、推销环保设备和产品；不得散漫懈怠、

把关不严、失于监管；不得违反信息公开规定，侵犯管理服

— 4 —

务对象知情权，或者泄露国家秘密、工作秘密以及因履行职

责掌握的商业秘密、个人隐私。

三、严禁转嫁费用。不得在管理、服务活动中违规收取

费用，专家评估费用不得变相由建设单位或环评技术单位等

承担；不得干预和插手环评技术单位等企业服务活动。

四、严禁违规取酬。不得开办环评技术机构等企业，不

得从事环评文件编制、排污许可服务等有偿中介活动，不得

将环评工程师等证书挂靠在其他单位；离职或退（离）休后

不得违规接受原任职务管辖的地区和业务范围内的环评技

术单位等相关机构的聘任。

五、严禁敷衍推脱。不得在环评和排污许可管理服务活

动中吃拿卡要、刁难服务对象，不得对服务对象符合政策的

诉求消极应付、推诿扯皮、拖延办理，不得在管理服务活动

中态度恶劣、简单粗暴，不得弄虚作假，欺上瞒下，损害群

众利益。

— 5 —

附件 2

环评和排污许可受聘专家“五做到”

全省各级生态环境部门在环境影响评价和排污许可管

理工作中所聘请的技术审查专家，要规范技术服务行为，提

高技术服务质量，自觉做到以下要求：

一、做到认真履职。严格遵守专家库规章制度，服从聘

请单位管理，在规定的期限内完成技术服务、提出明确意见；

履职过程中发现质量问题或者弄虚作假等违法违规行为的，

及时、全面向相关部门报告；聘请活动之外，不擅用环评和

排污许可专家名义。

二、做到独立公正。所在单位与建设单位、评价单位或

个人存在利害关系，可能影响审查公正性的，应主动说明情

况，回避相关项目技术服务；参加技术服务时根据分工独立

发表意见，不受任何单位或者个人干预，不袒护或歧视建设

单位、评价单位。

三、做到科学客观。加强自身业务学习，不断提升能力

水平，不参加与自身能力不相符的技术服务活动；参加活动

前认真研阅技术文件，活动中遵循实事求是原则，按照导则

等技术标准要求，有理有据，提出科学、合规、可行的意见

— 6 —

建议。

四、做到严谨严肃。技术服务结论意见采用书面形式提

供，不随意变更结论；结论应表达清晰、准确、客观，不干

预其他专家意见，听取建设单位、评价单位合理建议，对集

体评审结论存有异议的，可保留个人意见并书面说明理由；

严格遵守保密规定，不对外泄露尚未公开的评估信息和商业

秘密等内容。

五、做到廉洁自律。不收取建设单位、评价单位或个人

等利益相关方给予的礼品、礼金、消费卡和有价证券等；不

参加利益相关方组织的宴请、旅游、健身、娱乐等活动安排；

不向利益相关方借用钱款、住房、车辆等；不在利益相关方

报销应由个人支付的费用；不利用个人影响，指定技术服务

单位、技术或设备等，干预环评、排污许可的咨询服务承接、

项目审查等活动。

— 7 —

附件 3

环评和排污许可从业单位和人员“五倡导”

为了推动全省生态环境服务业规范健康发展，现向在我

省从事环评文件、排污许可申请材料编制及相关技术服务单

位和人员倡议如下：

一、倡导心怀国之大者。认真学习贯彻习近平生态文明

思想，完整准确全面贯彻新发展理念，落实碳达峰碳中和工

作要求，加快推动绿色低碳发展，助力深入打好污染防治攻

坚战，健全以环评制度为主体的源头预防体系，守住绿水青

山的第一道防线。

二、倡导自觉依法遵规。坚持公正、科学、诚信的原则，

遵守有关环境影响评价法律法规、标准和技术规范等规定，

确保环评文件内容真实、客观、全面和规范；环评文件编制

主持人全过程组织参与编制工作，不挂靠证书，不在未参与

编制的文件上签名。

三、倡导提升质量意识。秉持质量是企业生命理念，建

立和实施覆盖环境影响评价全过程可追溯的质量控制机制，

自觉承担现场踏勘、现状监测、数据资料收集、环境影响预

测、报告审核等环节质量责任；认真学习业务知识，培养专

— 8 —

业技能，严谨认真，编制更高质量环境影响报告等技术文件。

四、倡导坚持实事求是。全面详实向建设单位介绍法律

法规政策要求，不歪曲捏造事实，科学客观评价环境影响情

况，不刻意迎合或误导审批。

五、倡导严守职业道德。提升环评职业荣誉感，规范日

常行为，自觉维护行业形象，不收礼、不送礼，不参加影响

结论公正的旅游、健身、娱乐等活动，为建设单位保守商业

秘密、个人隐私，存在利害关系、可能影响评价公正性的，

应当在相关工作中自觉回避；同业人员间多交流与合作，形

成良性竞争格局。